
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Кизнерская сельская основная общеобразовательная школа 

(МБОУ Кизнерская сельская ООШ) 

__________________________________________________________________________ 

 

427708, Удмуртская Республика, с.Кизнер, ул.Нагорная, д.4 а 

Тел/факс:(34154)3-33-04 

Эл.адрес:selokizn@yandex.ru 

ИНН 1813002937 КПП 183901001 

 ПРИКАЗ 

от 23.08.2024 г. с.Кизнер №69а 

Об утверждении документации общественного 

формирования по профилактике наркомании, 

пропаганде здорового образа жизни (НАРКОПОСТ)на 

2024-2025 учебный год 

 

В целях оказания консультативно-диагностической и социально-правовой помощи детям и 

подросткам «группы риска», а также их родителям, (законным представителям), по 

вопросам своевременного выявления и коррекции последствий злоупотребления 

психоактивных веществ (далее по тексту – ПАВ), оказания личностно-ориентированной 

педагогической, психологической помощи детям и подросткам по формированию и 

развитию жизненных социально-приемлемых навыков, создания в подростковой среде 

ситуации, препятствующей злоупотреблению наркотиками, распространения информации о 

причинах, формах и последствиях злоупотребления наркотических средств, формирования 

у подростков навыков здорового образа жизни и ответственного отношения к своему 

здоровью и для проведения профилактической работы в школе и формирования 

устойчивого нравственно-психологического неприятия к злоупотреблению психоактивных 

веществ, приказываю: 

 

1. Утвердить состав наркопоста на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

2. Утвердить план работы наркопоста на 2024 -2025 учебный год (Приложение 2) 
3. Утвердить план заседаний наркопоста на 2024-2025 учебный год (Приложение 3) 

4. В своей деятельности руководствоваться нормативно-правовыми документами по 
антинаркотическому воспитанию. 
5. Контроль за исполнением приказа возложить на социального педагога Орлову Т.А. 

 
Директор                              Н.В.Костина 
 



 (Приложение 1) 

Состав 

Наркопоста 

 

№ ФИО Должность Образование Статус 

1 
 

Костина Н.В. Директор Высшее Председатель 

2 Крючкова Н.Я. Заместитель 

директора по УВР Высшее 
Член наркопоста 

просветительско

й работы среди 

специалистов 

УО, способных 

активнол 

учавствовать в 

реализации 

антинаркотическ

их программ в 

рамках учебно-

воспитательной 

работы школы 

3 
Орлова Т.А. 

Социальный педагог  секретарь 

4 
Корнилова А.Н.  

Педагог-психолог 
 Куратор группы 

риска 

 

5 
Соколова Г.Л.. 

Классный руководитель 
Высшее Член 

наркопоста, 

ответственный 

за организацию 

для родителей 

семинаров, 

лекций по 

вопросам 

зависимости от 

ПАВ 

6 
Орлова Р.Г. медработник Средне/специаль 

ное 
Член 

наркопоста  



(Приложение 2) 
 

 

План работы НАРКОПОСТА МБОУ 

Кизнерская сельская ООШ 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 
Направления 

работы 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Профилактическая 

работа с учащимися, в 

том числе «группы 

риска» 

Беседы, консультации с детьми, 

входящими  в «группу риска», 

акции, тематические классные 

часы; ролевые  игры- 
представления, тренинги. 

В течение 

года 

Наркопост, 

заместитель 

директора 

2. Учебная работа с 

учащимися 

На уроках обществознания и 

права используются в 

соответствии с эпохой общие 

социальные нормы, правила для 

общества;  рассматриваются 
примеры социальных последствий, 
отклонений от норм. 

В течение 

года 
 

 

 

 

 

 

 

 

Наркопост, 

заместитель 

директора, 

учителя 

предметники, 
классные 

руководители 

Использование на уроках русского 

языка и математики текстов и 

задач, содержащих 

антиалкогольную  и 

антинаркотическую 
направленность. 

В течение 

года 

Аналитические беседы при 

изучении художественных 

произведений  на уроках 

литературы с использованием 

материала по профилактике 
наркозависимости. 

В течение 

года 

Проведение бесед, лекций на 

уроках немецкого языка, 

биологии, окружающего мира, 

географии по профилактике 

асоциального поведения. 

В течение 

года 

3. Санитарно- 

просветительская 

работа с родителями 

Выявление семей, находящихся в 

соцально-опасном положении. 

Обследование жилищно-бытовых 

условий. Проведение бесед, 

консультаций с родителями детей, 

входящих  в  «группу  риска». 
Классные и общешкольные 
родительские собрания. 

В течение 

года 

Наркопост, 

заместитель 

директора 



4. Тематическая работа с 
классными 

руководителями 

Заседания Совета по 
профилактике безнадзорности и 

правонарушений, 
МО классных руководителей. 

По планам заместитель 
директора 

5. Диагностическая 

работа 

Анкетирование, исследование. В течение 

года 

Наркопост, 

заместитель 

директора 



(Приложение 3) 

План заседаний НАРКОПОСТА 

на 2024 - 2025 учебный год 

 

 

№п/п Мероприятия Сроки 

1 1. Отчѐт о работе Наркопоста за 2023-2024 учебный год. 

2. Утверждение состава НАРКОПОСТА 

3. Утверждение плана работы на 2024-2025 учебный год. 

4. Утверждение плана заседаний НАРКОПОСТА 

5. Об обновлении стенда «НАРКОПОСТ» 

6. О наполнении странички Наркопоста на школьном сайте 

7. Проведение СПТ в 6-9кл. 

Октябрь 

2 1. Организация консультативной работы с детьми 

2. О проведение мероприятия «Дебаты: За и против» 

3. Анализ работы классных руководителей по формированию 
ЗОЖ (здоровый образ жизни) среди учащихся, о работе с 

родителями 

4. Индивидуальные беседы с детьми группы риска по итогам СПТ 

Декабрь 

3 1. О результатах анкетирования среди обучающихся 6-9 

классов по выявлению случаев употребления ПАВ 

2. Индивидуальные беседы с детьми группы риска 

3. О проведение мероприятия лекции «Если хочешьбыть 
здоров» 

4. О проведении «День профилактики. Вич-инфекции» 

Март 

4 1. Анализ работы с детьми группы риска 

2. Взаимодействие педагогического коллектива со 
службами системы профилактики 

3. О проведение мероприятия «Всемирный День безтабака» 

4. О проведении Всероссийского Дня здоровья 

5. Индивидуальные беседы с детьми группы риска 

6. Итоги работы НАРКОПОСТА за 2024-2025 учебногогода. 

Май 



 



 


